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Введение

Актуальность исследования. Использование документов личного

происхождения в исторических исследованиях становится все более

распространенной практикой в связи с усилением интереса исследователей к

социальной и антропологически ориентированной истории1. Современная

историческая наука расставляет новые акценты в восприятии «эго-документов»:

наравне с фактами и деталями произошедших событий, которые могут быть

обнаружены, перед историком предстает фигура самого автора – его

мировосприятие, ценности, переживания и размышления2. Субъективность

автора и его интерпретация событий прошлого позволяют рассмотреть

социально-психологические аспекты исторических событий.

Дневник профессора Санкт-Петербургского университета А. В. Никитенко,

затрагивающий обширный период истории университета (30-60-ые гг. XIX в.),

позволяет не только реконструировать конкретные события, произошедшие в

стенах здания Двенадцати коллегий, но и проникнуть в так называемый

«внутренний мир университета» и Петербурга в целом, его научно-культурное

пространство. Данный источник дает возможность реконструировать детали

взаимоотношений внутри университетской корпорации, подробности работы

системы образования, управления университетом, его связей с

внеуниверситетским миром столицы, включенность в общественные и идейные

течения своего времени.

«Дневник» А. В. Никитенко, как исторический источник по Санкт-

Петербургскому университету и как объект самостоятельного исследования,

остается недооцененным историками университетов, и его изучение является

актуальной темой в современной исторической дискуссии о формировании

университетских сообществ.

1 Булгакова Л. А. Мемуары как источник по истории университетов дореформенной России // Вспомогательные

исторические дисциплины. Вып. XVI. Л., 1985. С.189-202.
2 Георгиева Н. Г. Мемуары как феномен культуры и как исторический источник. Вестник Российского

Университета Дружбы Народов. Сер. История России. 2012. № 1. С.8.
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Объектом изучения является «Дневник» А. В. Никитенко, рассмотренный

как исторический источник.

Предметом исследования является характер отражения в данном

источнике истории Санкт-Петербургского университета и университетского

сообщества.

Хронологические рамки исследования охватывают отраженный в

«Дневнике» период 1825-1861 гг. Нижняя граница связана с самим фактом

поступления А. В. Никитенко в университет студентом, верхняя – с закрытием

столичного университета на длительный срок в 1861 г., вызванным

студенческим движением и волнениями в университетских городах, за чем

последовала трансформация правового положения и внутреннего устройства

университетской корпорации.

Цель исследования: охарактеризовать образ Санкт-Петербургского

университета и его сообщества, каким он представлен в «Дневнике» А. В.

Никитенко.

Для достижения данной цели необходимо решить ряд взаимосвязанных

исследовательских задач:

1. Выявить особенности личности, биографии и профессионального

пути А. В. Никитенко;

2. Дать характеристику А. В. Никитенко, как мемуаристу, оценить его

информированность и мотивацию в ведении записей;

3. Систематизировать по источнику содержательные блоки,

характеризующие академические и социальные связи в университетской среде,

специфику преподавания и отношения университетской корпорации с властью и

обществом в 1820-50-х гг.;

4. Определить отношение автора «Дневника» к описываемым событиям

и феноменам университетской истории.

Методы исследования. «Дневник» А. В. Никитенко обладает высокой

степенью эскплицитности. Поскольку мотивация автора заключалась в

стремлении представить образ современной ему России и, в частности,

5

университета и университетских людей, в тексте часто встречается открытое

мнение автора по тому или иному вопросу, сюжету или происшествию. Однако

имплицитность также присуща тексту «Дневника» – она проявляется в

неудобных для образа автора вопросах и ситуациях. Так, А. В. Никитенко

практически никогда не затрагивает финансовую сторону своей цензорской и

чиновничьей службы (при А. С. Норове он состоял в Совете при Министерстве

народного просвещение). Умалчиваются некоторые причины столкновений

мемуариста с вышестоящими лицами и коллегами – например, с ректором П. А.

Плетневым или профессором О. И. Сенковским.

Большое значение при исследовании образа Санкт-Петербургского

университета, выстроенном в «Дневнике», играют методы классического

источниковедения, в частности, внутренняя критика источника, которая

позволяет соотнести сведения из «Дневника» с реально происходившими

событиями, а также обнаружить неявные искажения и преувеличения,

допущенные автором. Историко-сравнительный метод позволяет соотнести

основной источник с синхронными и содержательно близкими ему, а историко-

типологический позволяет представить образы профессорской корпорации на

основании совокупности характеристик отдельных лиц и университетских

отношений.

«Дневник» относится к типу документов личного происхождения, что

подразумевает высокую степень субъективности. В этой связи имеет значение

аксиологический подход, который позволяет раскрыть особенности личности

автора и его мировосприятия, предвзятость его суждений, уклончивость или,

наоборот, искренность оценок, которая присуща дневникам в наибольшей

степени, в отличие от других источников личного происхождения3.

Характер изученности проблемы. Несмотря на усиливающийся в истории

интерес к темам университетского образования, в частности, истории Санкт-

3 Жуковская Т. Н. Русская мемуаристка первой трети XIX века. Учебное пособие по спецкурсу. Петрозаводск:

ПетрГУ, 2006.
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Петербургского университета, период дореформенного университета остается

малоизученным.

Исследование университетских мемуаров и отражения в них истории

университетской системы второй трети XIX в. включается в боле общую

историю университета и университетских сообществ XIX в. и пересекается с

историографией Санкт-Петербургского университета, правительственной

политики в университетском вопросе. Использованную нами литературу можно

условно разделить на три группы:

• публикации по истории Санкт-Петербургского университета в годы

профессорства А. В. Никитенко;

• биографическая литература об авторе дневника;

• исследования об особенностях университетских мемуаров.

К работам по истории Санкт-Петербургского университета в годы

профессорства А. В. Никитенко относятся отдельные публикации, посвящённые

годовщинам университета, где через биографии и воспоминания универсантов

представлена вся история университета. Такова историческая записка В. В.

Григорьева – «Императорский Санкт-Петербургский Университет в течение

первых пятидесяти лет его существования»4. Здесь можно найти официальную

характеристику А. В. Никитенко, которая весьма положительна5. Одной из

первых попыток обобщения материала по истории университета стал труд А. С.

Воронова, включающий в себя ценные статистические данные и большой объем

материалов официального делопроизводства6. Также стоит отметить

историческую записку П. А. Плетнева по случаю двадцатипятилетния

университета, где дается характеристика кафедр и кадровой политики на

факультетах7.

4 Григорьев В. В. Императорский Санкт-Петербургский университет в течение первых 50 лет его

существования. Историческая записка. СПб.: Тип. В. Безобразова и ком., 1870.
5 Там же. С.238.
6 Воронов А. С. Историческо-статистическое обозрение учебных заведений С. Петербургского учебного округа

с 1829 по 1853 год. Спб.: Тип. Якова Трея, 1855.
7 Плетнев П. А. Первое двадцатипятилетие Императорского Санкт-Петербургского университета. Историческая

записка. Спб.: воен.-учеб. заведений, 1844.
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 В советское время центральное место в исследованиях истории

университетов занимало изучение студенческой корпорации в контексте

классовой борьбы, а также университетской политики власти. Несмотря на

идеологическую конъюнктуру, многие классические труды 1960-1980-х гг.

содержат важный материал и оценки состояния университетской корпорации. В

работах Р. Г. Эймонтовой: «Русские университеты на путях реформы»8,

«Университеты на грани двух эпох: от России крепостной к России

капиталистической»9, дается характеристика включения петербургских

профессоров, в частности А. В. Никитенко, в процесс выработки

университетских реформ середины 1850-х гг. и его собственных проектов10. А.

В. Никитенко представлен как сторонник расширения университетской

автономии, сотрудничающий с министерством народного просвещения.

Отметим также монографию американской исследовательницы Ц. Х.

Виттекер, переведённую на русский язык в 1999 г., где детально рассмотрены

просветительская политика С. С. Уварова, эволюция его взглядов и особенности

управления просвещением11.

В последнее двадцатилетие изучение университетской истории

характеризуется сменой проблематики, более широким привлечением архивных

и опубликованных источников, в том числе мемуарных. Доминирует социальная

история университетских сообществ, история повседневности, университетские

репрезентации, каковыми и являются архивы, юбилеи, университетская

периодика и мемуары универсантов. Среди новейших исследований в контексте

нашей темы важны работы Е. А. Вишленковой12 и Р. Х. Галиуллиной13, К. А.

8 Эймонтова Р. Г. Русские университеты на путях реформы. М.: Наука, 1993.
9 Эймонтова Р. Г. Университеты на грани двух эпох: от России крепостной к России капиталистической. М.:

Наука, 1985.
10 Эймонтова Р. Г. Русские университеты на путях реформы… С.26, 29.

[…]


эпохи «мрачного семилетия» (1849-1855 гг.), что отражается в самом

определении этого периода, принадлежавшем А. В. Никитенко (т. 1, с. 247). Он

болезненно переживал устанавливающийся полицейско-охранительный режим

в университете. Общее настроение записей А. В. Никитенко от года к году

становилось все более мрачным и угрюмым. Контрреформы этого периода

получили в интерпретации А. В. Никитенко определение: «крестового похода

против науки»273. Кроме того, его карьера в университете была отягощена 16-

272 Виртшафтер Э.К. Социальные структуры: разночинцы в Российской империи… С.135.
273 Эймонтова Р. Г. Русские университеты на грани двух эпох... С.44.
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летним пребыванием в должности экстраординарного профессора и,

соответственно, скрытым конфликтом с П. А. Плетневым, обходившего А. В.

Никитенко не только по службе в университете, но и по службе в

Петербургском цензурном комитете и канцелярии Министерства народного

просвещения. Эти обстоятельства биографии и профессионального пути А. В.

Никитенко накладывали определенный отпечаток на его мировосприятие, в

последующем и определившее его крайне негативное отношение к

студенческим волнениям 1861 г. – центральному событию истории

дореформенного университета274.

Студенческие волнения являлись следствием процесса обретения

самосознания университетской корпорацией, протекающего в условиях кризиса

всей системы высшего образования в Российской империи. Студенческие

протесты привели к закрытию университета, а в знак солидарности с

универсантами подали в отставку профессора К. Д. Кавелнн, А. Н. Пыпин, В. Д.

Спасович, Б. И. Утин. А. В. Никитенко болезненно переживал кризис

университетской системы, и в студенческом движении 1861 г. он видел лишь

обострение и без того шаткого положения университета и девальвацию

авторитета науки. Романтизация и идеализация А. В. Никитенко окружающего

мира сменилась скептицизмом и озлоблением. Его неоправдавшиеся ожидания

от университетской карьеры, научной и общественной деятельности усиливали

неприятие происходивших событий. Тогда А. В. Никитенко уже был не в

состоянии понять сущность и значение студенческих протестов, приведших к

утверждению автономности университетской корпорации, чего сам он когда-то

желал.

Содержание «Дневника» А. В. Никитенко во многом определяется

мотивацией автора. Мотивация в ведении дневниковых записей А. В.

Никитенко, в первую очередь, обуславливалась его стремлением к

публичности. «Дневник» являлся для А. В. Никитенко своеобразным посланием

274 Жуковская Т. Н. Санкт-Петербургский (Ленинградский) университет в воспоминаниях, или Особенности

университетской памяти… С.129.
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для потомков, сообщавших о реалиях жизни Российской империи в

Николаевское время. Данный вывод обуславливается рядом наблюдений:

постоянными обращениями А. В. Никитенко к будущим поколениям,

отсутствием записей относительно частной и семейной жизни и переживаний с

ней связанных, самим фактом подробного ведения «Дневника»,

фиксировавшего детали и сюжеты общественной университетской жизни. По

завещанию А. В. Никитенко его дочерям вменялось поступить с его записями

согласно «общественному долгу». Старшая дочь Софья практически сразу

после кончины отца занялась поиском журнала для публикации дневника отца

и приведением его записей «в порядок». Большинство редакторов печатных

изданий не заинтересовались «Дневником», поскольку в последние годы своей

жизни его автор перестал быть публичным человеком и о нем попросту забыли.

Только через одиннадцать лет после смерти А. В. Никитенко его «Дневник»

начал публиковаться в журнале «Русская старина» редактора М. И.

Семевского275.

Значение «Дневника» А. В. Никитенко трудно переоценить. Его автор

хроникально точно и обстоятельно характеризовал то время, в котором ему

пришлось жить, и те события, свидетелем которых он являлся. А. В. Никитенко

записывал сведения о произошедших событиях каждый день на протяжении

пятидесяти лет, причем в некоторые дни он садился за «Дневник» по несколько

раз. «Дневник» содержит множество персональных характеристик, являющихся

знаковыми в отечественной истории: влиятельных сановников и министров (С.

С. Уваров, М. Н. Мусин-Пушкин, А. Х. Бенкендорф, А. В. Норов, Я. И.

Ростовцев, Е. П. Ковалевский, Е. В. Путятин), членов императорской фамилии

и царедворцев, знаменитых деятелей из университетской и академической

среды, литераторов: А. С. Пушкина и Ф. В. Булгарина, Н. И. Греча и О. И.

Сенковского, М. П. Погодина и М. Н. Каткова, Н. Г. Чернышевского и А. И.

Герцена. Стоит отметить и активное участие А. В. Никитенко в общественной

жизни, его работу в различных ведомствах Министерства народного

275 Айзеншток И. Я. Дневник А. В. Никитенко… С.36.
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просвещения, близость к высокопоставленным чиновникам, что безусловно

обогащает содержание дневниковых записей. Таким образом, несомненна

высокая информативность «Дневника» как источника и проницательность его

автора как наблюдателя.

Из всего массива свидетельств, приводимых А. В. Никитенко, выделяются

блоки, отражающие динамику социальных и профессиональных отношений в

университете, портреты профессоров и администраторов просвещения,

изменения в студенческой среде, формах преподавания и обучения.

Образ Санкт-петербургского университета, представленный на страницах

«Дневника» А. В. Никитенко, – многоплановый, обстоятельный, некоторые

сообщения о жизни столичного университета и его сообщества являются

единственными в своем роде. Поэтому «Дневник» А. В. Никитенко остается

уникальным историческим источником, позволяя достаточно полно воссоздать

общественные отношения, правительственные проекты в отношении

просвещения и их реализацию, проблему крепостное права, место науки и

образования в обществе, роль цензуры и ее границы. Но главное – данный

источник позволяет реконструировать историю развития университетской

корпорации, ее взаимодействие с различными общественными и

политическими институтами.
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