Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Карповой Анастасии Олеговны Карповой «Дневник А.В. Никитенко как источник по истории Санкт-Петербургского университета»

Работа А.О. Карповой носит характер источниковедческой и посвящена источнику, важному для понимания особенностей развития Санкт-Петербургского университета в дореформенный период, его профессорской корпорации и студенческого сообщества. Постановка проблемы исследования потребовало от автора ВКР навыков работы с источниками личного происхождения, умения вычленять главное, отделять субъективность мемуариста от содержательных описаний внутрикорпоративных отношений и конфликтов, о которых мы не могли бы найти сведений ни в одном другом источнике.

В целом, с этими задачами А.О. Карпова справилась. Она опирается на достаточно представительный круг литературы как по проблемам истории университета в рассматриваемый период, так и имеющей отношение к индивидуальной биографии А.В. Никитенко и к изучению феномена русской мемуаристики, частью которой являются дневники, по определению А.Г. Тартаковского.

Цель работы, определенная как реконструкция образа университета, каким он представлен в дневнике А.В. Никитенко, на мой взгляд, достигнута, благодаря тому, что автор ВКР вдумчиво проанализировал его жизненный путь, дал точные историко-психологические характеристики А.В. Никитенко, определив круг его общения, возможные источники информации, его положение в университете в годы студенчества и на пути к профессуре, определив его репутацию как университетского профессора. А.О. Карпова удачно разбила весь массив информации, извлекаемый из основного источника, на содержательные блоки и поэтапно их разбирает, используя классические источниковедческие и сравнительно-исторические подходы и методы. Использован также сравнительно-исторический метод, поскольку основной источник сопоставляется с другими мемуарами о столичном университете второй четверти XIX в., а также с выводами исследователей по этой проблематике.

Наиболее новаторской частью наблюдений А.О. Карповой является анализ состояния дел в университете в годы "мрачного семилетия" (определение принадлежит также А.В. Никитенко, и это существенно). Этот разбор производится на фоне анализа общеполитических событий революционного кризиса 1848-1849 гг. и нарастания охранительных тенденций в политике Николая I. Весьма неординарно представлена Никитенко и разобрана А.О. Карповой хроника первых университетских "беспорядков" 1861 г. и общественной реакции на них. Определена позиция автора дневника, осудившего студентов, и найдены ее объяснения.

Вывод А.О. Карповой о том, что дневник А.В. Никитенко обладает высокой степенью эксплицитности, не подлежит сомнению. Выводы относительно уникальности социального облика, жизненной и академической траектории профессора А.В. Никитенко, журналиста, цензора, советника министра народного просвещения и т.д. - также представлены убедительно и заслуживают внимания. А.О. Карпова убеждает в том, что представленные Никитенко образы коллег, администраторов просвещения, системы внутриуниверситетских отношений в такой полноте и в таком ракурсе нигде не воспроизводятся более. На мой взгляд, пути изучения данного источника как самоописания представителя университетского

сообщества, намеченные в работе А.О. Карповой, весьма интересны и заслуживают дальнейшей разработки.

В целом, ВКР А.О. Карповой можно считать ценным результатом самостоятельной работы с историческим источником, изучения и анализа литературы вопроса и вспомогательных источников. Отмечу, что автор обращался и к архивным документам, анализируя дела о назначениях и служебных поручениях А.В. Никитенко в университете, извлеченные из фонда 14 Центрального государственного исторического архива Санкт-Петербурга.

Все сказанное позволяет говорить о наличии у дипломантки необходимых квалификационных навыков по специальности "отечественная история", необходимой эрудиции и умений. Работа написана хорошим литературным языком, имеет законченный вид, объемна и самостоятельна. Мелкие недочеты относятся в основном к недостаткам оформления и имеющимся стилистическим погрешностям. На мой взгляд, Анастасия Олеговна Карпова заслуживает высокой оценки за данную квалификационную работу.

Научный руководитель:

к.и.н., доцент кафедры истории
России с древнейших времен до XX в.
Института истории СПбГУ

Жуковская

Т.Н. Жуковская

17 мая 2018г.